**TERTIA** sententia media, est Catholicorum Theologorum communis, Pontificem, vt Pontificem, non habere directè, & immediatè vllam temporalem potestatem, sed solum spirituale; tamen ratione spiritualis habere saltem indirectè potestatem quandam, eamq; summam, in temporalibus. Ita Hugo de S. Victore lib. 2. de Sacramentis p. 2. cap. 4. quæ sequitur Alexander Aleris 3. p. summæ q. 40. in 5. & 4. p. in explicatione Canonis Missæ, in illud, & pro Rege N. Item S. Bonauentura in lib. de Eccles. hierar. p. 2. cap. 1. Dumtaxat in lib. de origine Iurisdictionum q. 3. in fine. Petrus ab Albarico in quæst. de se sumpta, vtrum Petri Ecclesia fide committitur. Ioannes de Parisio in tract. de potestate Regia & Papali, ca. 6. & 7. Iacobus Almain in tract. de suprema potestate Ecclesiastica cap. 6. Gabriel Biel in explicatione canonis Missæ lect. 23. Henricus de Gandauo quodlib. 6. q. 23. Ioannes Diedo lib. 1. de libertate Christiana, cap. 2. Ioannes de Turro crema lib. 1. summæ, cap. 113. & sequentibus, Alberus Pighius lib. 3. hierar. Eccles. Thomas Waldensis lib. 2. doct. fid. art. 3. cap. 76. 77. 78. Petrus de Palude in lib. de potestate Ecclesiastica, Gauentur in Apologia cap. 13. ad 8. Franciscus Victoria relectione 1. q. 6. de potestate Eccles. Dominicus à Soto in 4. d. 25. q. 1. artic. 1. Nicolaus Sanderus lib. 2. cap. 4. visibilis Monarchia. Numerus Relect. in cap. Nouit, de Iudic. Notab. 3. Antonius Coccinensis lib. 1. q. 57. dub. 3. & alij plurimi.

De S. THOMA, quid senserit, non est tam certum. Nam in fine secundi sententiarum dicit, in Papa esse apicem vtriusque potestatis. Tamen in cap. 13. ad Rom. dicit, clericos exemptos à tribus priuilegio principum secularium. & 2. 2. q. 40. art. 1. dicit

dicit, prælatos posse disponere de bellis solum quatenus ordinantur ad bonum spirituale, qui est finis potestatis ipsorum. Ex quibus colligitur, eum non dissentire à ceteris Theologis.

Nos ergo tria tractabimus. **PRIMO** ostendemus, Pontificem iure diuino non habere directè temporalem potestatem. **SECUNDO**, habere eum aliquo modo, id est, ratione suæ spiritualis Monarchiæ, summam potestatem etiam temporalem. **TERTIO**, non esse contra ius diuinum, quod Episcopi habeant etiam actu, & directè iurisdictionem temporalem in vrbes & prouincias sibi donatas à Regibus, vel alio iusto titulo acquisitas.

## CAPVT II.

*Papam non esse Dominum totius mundi.*

**V**OD ad primum attinet, tria ordine probabimus. **PRIMO**, Papam non esse Dominum totius orbis. **SECUNDO**, non esse Dominum totius orbis Christiani. **TERTIO**, non esse Dominum vllius prouinciæ, aut oppidi, nullamque habere iure diuino iurisdictionem merè temporalem. **PRIMUM** docet expressè Ioan. de Turrecremata li. 2. summæ de Ecclesia c. 113. Papa, inquit, non sic est dicendus habere iurisdictionem in temporalibus, iure Papatus, ut dicendus sit totius orbis Dominus. Sic etiam Franciscus Victoria Relect. 1. de potestate Ecclesiæ q. 6. Papa, inquit, non est orbis Dominus. Idem alij docent, & probatur, Papa non est Dominus earum prouinciarum, quas obtinent infideles; nam in primis Dominus Ioan. vlt. solum oues suas Petro commisit: infideles autem nõ sunt oues. **DEINDE**, non potest Papa iudicare infideles. I. Cor. 5. *Quid ad me de his, qui foris sunt, iudicare?* **DEINQUE**, infideles, principes sunt veri & supremi principes suorum regnorum; nam dominium non fundatur in gratia, aut fide, sed in libero arbitrio, & ratione: nec descendit ex iure diuino, sed ex iure Gentium, ut patet ex eo quod Deus approbat regna Gentilium in vtroque Testamento. Dani. 2. *Tu es Rex Regum, & Deus cæli dedit tibi regnum, & imperium, &c.* Matth. 22. *Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari.* **NOTA**, *Reddite*, non donate, quæ sunt Cæsaris, id est, quæ iure

iure illi debentur. & Rom. 13. *Reddite omnibus debitum tributum, tributum; cui & sedit, & sedit, &c.* Et ius debent etiam propter conscientiam obedire principibus Ethnicis. At certe non tenemur in conscientia obedire illi qui non est verus princeps.

Si igitur non est Papa Dominus earum provinciarum, quas obtinent infideles, sequitur, eum non esse Dominum totius mundi, nisi ex provinciæ ad mundum non pertinere dicatur. **DICENT**, tenemur obedire principibus infidelibus, quia omnes principes sunt vicarij Papæ. **AT CONTRA**, nam Papa non velle habere tales vicarios, etsi posset, libenter dederit in fidelium principibus fidelibus. Ridiculum autem est, dedisse Deum Papæ ius in regna totius mundi, & non dedisse illi vnquam facultatem vtendi eiusmodi iure.

**AT, INQUIENT**, Papa est Monarcha spiritualis in toto orbe terrarum, & tamē nunquam potuit exercere hunc principatum in toto orbe terrarum. **RESPONDEO**, Papa est Monarcha spirituales in toto orbe, non quod præsit omnibus hominibus, qui sunt in toto orbe, sed quod præsit omnibus Christianis toto orbe diffusis. Et rursum etiam ex hypothesi, nimirum quia si totus mundus conuerteretur ad fidem, toti mundo planè spirituali iurisdictione Papa præsidet. Denique quod ius habeat mittendi per totum orbem prædicatores Euangelij.

**AT** Alexander VI. diuisit orbem nuper inuentum Regionibus Hispaniæ & Lusitaniæ. **RESPONDEO**, non diuisit ad eum finem, vt Reges illi proficiscerentur ad debellandos Reges infideles noui orbis, & eorum regna occupanda, sed solum vt adducerent fidei Christianæ prædicatores, & protegerent, ac defenderent tum ipsos prædicatores, tum Christianos ab eis conuersos. Et simul vt impediret contentiones, & bella principum Christianorum, qui in illis nouis regionibus negociari volebant.

CAPVT

CAPVT III.

*Papam non esse Dominum totius orbis Christiani.*

**A**M verò, quod secundo loco propositum fuit, non esse Papam Dominum totius orbis Christiani, docet Hugo de S. Victore lib. 2. de Sacramentis par. 2. cap. 4. Terrena, inquit, potestas caput habet Regem, spiritualis potestas habet summum Pontificem. & dicitur Ioannes Driedo lib. 2. de libertate Christiana, cap. 2. Christus, inquit, cum præfecit Petrum vniuersali Ecclesiæ Pastorem, non simul dedit illi Imperium temporale super vniuersam Ecclesiam, neque enim abstulit Imperatoribus & Regibus sua regna, neque item voluit, vt omnis potestas regalis, proinde ac Ecclesiastica debeat deriuari, & descendere ex potestate Petri. Eadem est aliorum multorum sententia, & probatur PRIMVM, quia si res ita se haberet, & quidem iure diuino, vt volunt, deberet id constare ex Scripturis, aut certè ex Apostolorum traditione. Ex Scripturis nihil habemus, nisi datas Pontifici clauis regni cœlorum. de clauibus regni terrarum nulla mentio fit. traditionem Apostolicam nullam aduersarij proferunt. PRAETEREA, Christus non abstulit, neque aufert regna iis quorum erant; nam Christus non venit destruere ea quæ bene se habebant, sed perficere, ergo quando Rex fit Christianus, non perdit regnum terrenum, quod iure obtinebat, sed acquirit nouum ius ad regnum æternum. Alioquin obesset Regibus Christi beneficium, & gratia naturam destrueret. Et confirmatur ex hymno SEDVLII, quem tota Ecclesia publicè canit:

*Hostis Herodes impie  
Christum venire quid times?  
Non eripit mortalia,  
Qui regna dat cœlestia.*

ITEM si Papa est Dominus totius orbis Christiani supremus, ergo singuli Episcopi sunt principes temporales in oppidis suo Episcopatu subiectis. siquidem id quod est Papa in Ecclesia vniuersa, est quilibet Episcopus in particulari. At Episcopos esse dominos urbium, quarum sunt Episcopi, nec aduersarij

uerfarij concedunt, & est apertè falſum. Vnde AMBROSIVS in oratione de tradendis baſilicis: *Si tributum, inquit, petit Imperator, non negatur, agr̄i Eccleſie ſoluunt tributum. Et infra: Tributum Caſaris eſt non negatur. Eccleſia Dei eſt, Caſari & trique non debet addici.* Et in epiſtol. Athanaſij ad ſollicitam vitam agentes. HOSIVS Epicoſopus ait Imperatori: *Tibi Deus imperium, nobis autem ea quæ ſunt Eccleſie Chriſti commiſit.*

DENIQUE probatur ex confeſſione Pontificum. Leo epiſtola 38. ad Martianum, fatetur Imperatorem Martianum à Deo ad imperium eſſe electum, & epiſt. 43. ad eundem fuerit auctorem imperij Martiani Deum eſſe. Et ſimilia in omnibus ferè epiſtolis ad Theodoſium, Martianum, & Leonem ſubſequenti- uicem ſuccedentes Imperatores ſcribit. GELASIVS in epiſt. ad Anaſtaſium Imperatorem, quæ habetur etiam in decreto diſt. 96. can. duo ſunt: *Duo ſunt, inquit, Imperator Angeli- quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas ſacra- mentalis, & regalis poteſtas, &c.* Vbi notandum eſt, Gelatum non loqui ſolum de executione, ſed de ipſa poteſtate, & auctoritate, ne dicant aduerſarij (vt ſolent) Papam quidem habere vtramque poteſtatem, ſed executionem alii deman- dare.

GREGORIUS lib. 2. epiſt. 61. ad Mauricium: *Poteſta, inquit, ſuper omnes homines dominorum meorum præſentis ſæculi data eſt.* Et clariffimè NICOLAUS in epiſt. ad Michaelem: *Nolite præiudicium Dei Eccleſie irrogare, illa quæ nullum imperio veſtro præiudicium inferit.* Et infra: *Ille mediator Dei & hominum homo Chriſtus IESVS. ſic actum præſentis, & dignitatibus diſtinctis officia poteſtatis ſeruiſſe præſentibus indigeret, & Pontifices pro curſu temporalium eodem modo rerum imperialibus legibus ſeruentur.* Hic etiam Pontifex non de ſola executione, ſed de poteſtate & dignitate loquitur. Et etiam ſi de ſola executione loqueretur, ad nos ſufficeret. Nam quidquid Imperatores habent, ait Nicolaus, à Chriſto eos habere. Peto igitur, vel poteſtatem ſummam Pontifex auferre à Regibus & Imperatoribus hanc executionem tanquam ſummus ipſe Rex & Imperator, aut non poteſtatem ſi poteſt, ergo eſt maior Chriſto: ſi non poteſt, ergo non habet verè poteſtatem regiam.

Præterea ALEXANDER III. cap. Si duobus, §. denique, extra de appellationibus, rogatus an appellatio à iudice seculari ad Papam teneat, respondet: *Tenet quidem in his, qui sunt nostra temporali iurisdictioni subiecti: in aliis vero secundum iuris rigorem credimus non tenere.* Item cap. Causam 2. extra qui filij sint legitimi: *Nos attendentes, inquit, quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare, &c.*

Denique INNOCENTIVS III. cap. Nouit, de Iudic. Cùm, inquit, iurisdictionem propriam non sufficimus explere, cur alienam vsurpare vellemus? Vbi Pontifex vsurpationem alienæ iurisdictionis appellat, si temporalem iurisdictionem in Regna Francorù tentaret assumere. Et infrà, non intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium, sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura. Idem cap. Solità, extra de maioritate, & obedientia: *Ad firmamentum, inquit, cæli, hoc est, vniuersalis Ecclesia, fecit Deus duo luminaria magna, id est, duas instituit dignitates, quæ sunt pontificalis auctoritas, & regalis potestas; sed illa, quæ præest diebus, id est, spiritualibus, maior est, quæ vero carnalibus, minor, Et quanta est inter solem, & lunam, tanta inter Pontifices, & Reges differentia cognoscatur, &c.* Vbi nota, quemadmodum non est idem sydus Sol & Luna, & sicut Lunam non instituit Sol, sed Deus, ita quoque non esse idem, pontificatum & imperium, nec vnum ab alio absolute pendere. Idem, cap. Per venerabilem, extra qui filij sint legitimi, dicit, Pontificem solum in patrimonio Ecclesiæ plenam habere in temporalibus potestatem: in aliis verò regionibus non item. & ibi: *Cùm Rex, inquit, superiorem in temporalibus minime recognoscat, sine iuris alterius læsione in eo se iurisdictioni nostræ subiicere potuit, in quo videretur aliquibus, quod per se ipsum (non tanquam pater cum filiis, sed tanquam princeps cum subditis) potuit dispensare. Tu autem nosceris aliis subiicere, & unde sine ipsorum forsan iniuria, nisi præstarent nobis assensum, in hoc subdere te non posses.*

## CAPVT IV.

*Papam non habere vllam merè temporalem iurisdictionem directè, iure diuino.*

**S**VPEREST nunc, vt demonstramus, Papam directè nullius loci esse Dominum temporalem iure diuino, quod expressè docent Io. de Turrescuetana lib. 2. summæ de Ecclesia, cap. 114. Caietanus in Apologia par. 2. cap. 13. ad 8. & Nauarrus in cap. Nouit, notabili 3. Verba Caietani hæc sunt; Potestas Papæ directè est respectu spiritualium ad supremum simpliciter finem humani generis. Idèd suæ potestati duo conueniunt, primò quod non est directè respectu temporalium: secundò quod est respectu temporalium in ordine ad spiritualia. Id verò hæc ratione manifestè probatur, Christus, vt homo, dum in terris viuere non accepit, nec voluit vllius prouinciæ vel oppidi merè temporale dominium: summus autem Pontifex Christi vicarius est, & Christum nobis representat, qualis erat dum hic in homines viueret, igitur summus Pontifex, vt Christus vicarius, atque aded vt summus Pontifex est, nullius prouinciæ vel oppidi habet merè temporale dominium.

Vtraque propositio huius ratiocinationis probanda est. At primùm **PRIMA** ipsa propositio explicanda, & probanda est. Nam ex hoc principio, quod Christus homo fuerit Rex temporalis, nati sunt duo contrarij errores: hinc enim deducunt quidam tanquam ex præcipuo fundamento, Papam, quæ Christi vicarius, esse Regem & Pontificem simul: è contra autem Wiclefistæ (vt refert Waldens. lib. 2. doctr. fidei, cap. c. 76.) ex hoc eodem principio deducunt Reges esse Pontificibus maiores & digniores, quia Reges sunt vicarij Christi Regis, & Pontifices vicarij Christi Pontificis: Christus autem magis Rex fuit, quàm Pontifex, nam descendit ex tribu Regum Iudæ, & familia Dauid, non ex tribu Leui, & familia Aaron. Ac proinde hæreditaria successione fuit Rex, non Pontifex.

Vt igitur explicetur, & probetur hoc principium, Christus fuisse quidem semper vt Dei Filium, Regem, & Dominum omnium creaturarum eo modo quo est Pater eius, sed hoc regnum æternum esse, & diuinum, & nec tollere dom-

nia hominum, nec posse Pontifici conuenire: fuisse præterea Christum vt hominem Regem omnium hominum spiritua- lem, & habuisse potestatem amplissimam spiritua- lem, & habuisse potestatem amplissimam spiritua- lem in om- nes, tam fideles, quàm infideles in ordine ad salutem æter- nam, ita vt posset eos obligare ad fidem, & Sacramenta sua sus- cipienda, potuisse quoque per suam spiritua- lem potestatem disponere de omnibus rebus temporalibus, prout expedire iudicabat ad finem suum spiritua- lem, futurum etiam post diem iudicij hoc spiritua- le Christi regnum, etiam sensibile & ma- nifestum, & ita inchoatam esse gloriam huius regni in ipso capite nostro Christo, quando à mortuis resurrexit.

Ceterùm hoc etiam non esse regnum temporale, qualia sunt nostrorum Regum, nec posse Pontifici communicari, quia præsupponit resurrectionem: potuisse denique Christum hominem, si voluisset, etsi expedire sibi visum fuisset, accipere regiam auctoritatem; tamen noluisse, & proinde nec accepisse, nec habuisse non solum exequutionem dominij & regni, sed nec auctoritatem, vel potestatem regni vllius temporalis. id quod probatur; nam si habuit, vel ex hæreditaria successio- ne, vel ex electione, vel iure belli, vel dono speciali Dei. Omne enim regnum aliquo horum modorum acquiritur, vel hæ- ditate, vel electione populi, vel iure belli, vel dono superioris.

Non habuit Christus homo regnum hæreditarium. nam etsi descendit ex familia regia, tamen non constat, an ipse es- set magis proximus Dauidi, quàm alij multi, qui de eadem fa- milia erant. & præterea tunc regnum erat ablatum à familia Dauid, idque Deo volente, qui etiam prædixerat ex Iechonia familia, vnde Christus descendit, nullum futurum Regem, ni- mirum temporalem, eo modo quo fuerat Dauid, & alij eius successores. Hierem. 22. de Iechonia sic legimus: *Hac dicit Do- minus, scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur. Nec enim erit de semine eius vir, qui sedeat super solium Dauid, & potestatem habeat &ltra in Iuda.* Constat autem ex Matth. 1. Christum descendere ex isto Ie- chonia.